
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
88 

Numero Generale 
290 

Del  19 novembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 88 

 

 

OGGETTO: CUP: D39D224000340004 - CIG: B91C2FEFE4 APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE RELATIVA AI LAVORI DI 

"RICOSTRUZIONE DELLA TETTOIA IN ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI 

RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE ANDATA DISTRUTTA NELL’INCENDIO 

DEL 24.11.2024”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2025 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

50, comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato nomi-

nato Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 30.09.2025 immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA/ESECUTIVO DEI LAVORI DI "RICOSTRUZIONE DELLA TETTOIA IN 

ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE ANDATA DISTRUTTA 

NELL’INCENDIO DEL 24.11.2024 - CUP: D39D224000340004” 

 



VISTA la richiesta di offerta prot. n. 7000 del 29.10.2025 e la procedura ARIA-Sintel id. 

209405177 avviata il 29.10.2025 ed i relativi allegati, propedeutica all’affidamento diretto di lavori 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, trasmessa alla ditta mediante 

la piattaforma telematica ARIA-Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia; 

 

PRESO ATTO delle risultanze di gara contenute nell’allegato verbale “Report della Procedura RI-

COSTRUZIONE DELLA TETTOIA IN ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIU-

TI COMUNALE ANDATA DISTRUTTA NELL’INCENDIO DEL 24.11.2024 - CUP: 

D39D224000340004 n. 209405177 effettuata da Comune di Calvagese della Riviera”, finalizzato il 

14.11.2025, elaborato automaticamente dalla piattaforma telematica Sintel messa a disposizione 

dalla Regione Lombardia e contenente la sintesi di tutte le operazioni condotte in relazione alla gara 

in oggetto; 

 

DATO ATTO che dal predetto verbale risulta quanto segue: 

1) ha presentato offerta un (1) operatore economico, ammesso con offerta valida; 

2) la graduatoria risulta essere la seguente: 

ditta Ribasso offerto sui 

prezzi unitari 

 LODA FRANCESCO & C. S.a.s.  
 

0,65% 

3) l’operatore economico aggiudicatario risulta essere la ditta LODA FRANCESCO & C. 

S.a.s., con sede legale in 25030 Mairano (Bs), in Via IV Novembre n. 25, c.f. e p. iva 

03059190177 che ha offerto di eseguire l’appalto applicando un ribasso del 0,65% 

(zerovirgolasessantacinquepercento) sull’importo lavori posto a base di offerta; 

 

VISTE le autocertificazioni ai sensi del Titolo IV del D.Lgs 36/2023 della ditta LODA 

FRANCESCO & C. S.a.s., con sede legale in 25030 Mairano (Bs), in Via IV Novembre n. 25, 

c.f. e p. iva 03059190177, contenute nella busta amministrativa nell’ambito della citata pro-

cedura telematica Sintel; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante l’acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) in modalità “Durc On Line” documento 

prot. n. INAIL_50506914 del 04.09.2025, scadenza 02.01.2026; 

 

DI PRECISARE che solo all’esito favorevole della verifica dei requisiti dell’affidatario a cura 

del R.U.P., si darà corso all’avvio delle prestazioni in parola, in osservanza dei principi gene-

rali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023;  

 

VERIFICATO che le procedure di gara sono corrette e ritenuto quindi di approvare il sud-

detto verbale di gara di aggiudicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, procedendo contestualmente all’aggiudicazione; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato verbale “Report della Procedura RICOSTRUZIONE 

DELLA TETTOIA IN ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE 

ANDATA DISTRUTTA NELL’INCENDIO DEL 24.11.2024 - CUP: D39D224000340004 n. 

209405177 effettuata da Comune di Calvagese della Riviera”, che forma parte integrante e sostan-

ziale del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, sono stati 

modificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 (in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il verbale di gara “Report della Procedura RICOSTRUZIONE DELLA 

TETTOIA IN ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE 

ANDATA DISTRUTTA NELL’INCENDIO DEL 24.11.2024 - CUP: D39D224000340004 

n. 209405177 effettuata da Comune di Calvagese della Riviera”, allegato alla presente 

determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI AFFIDARE l’appalto dei lavori di "RICOSTRUZIONE DELLA TETTOIA IN 

ACCIAIO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE ANDATA 

DISTRUTTA NELL’INCENDIO DEL 24.11.2024 - CUP: D39D224000340004” alla ditta 

LODA FRANCESCO & C. S.a.s., con sede legale in 25030 Mairano (Bs), in Via IV 

Novembre n. 25, c.f. e p. iva 03059190177 che ha offerto di eseguire l’appalto applicando 

un ribasso del 0,65% (zerovirgolasessantacinquepercento) sull’elenco prezzi posto a base di 

offerta; 

3. DI DARE ATTO che l’onere per la realizzazione dell’appalto ammonta ad €. 83.094,90 

oltre €. 3.248,65 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ossia per totali €. 

86.343,55 oltre iva 10% pari a complessivi €. 94.977,91; 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta LODA FRANCESCO & C. S.a.s., con sede legale in 

25030 Mairano (Bs), in Via IV Novembre n. 25, c.f. e p. iva 03059190177, la somma di €. 

94.977,91 al cap. 956 art. 0 provvedendo al frazionamento dell’impegno n. 502/2025; 

5. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

-il nominativo del creditore è riportato al precedente punto 2); 

-il CIG è B91C2FEFE4; 

-il codice univoco è: UFBM3C; 

-i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata all’offerta in forma riservata; 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla 

verifica dei requisiti della ditta appaltatrice; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale (art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 

8. DI DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata a seguito dell’approvazione della 

contabilità redatta dal direttore lavori, nelle modalità e nei tempi previsti dal 

capitolato speciale di progetto; 

9.  DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

10.  DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 

gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 36/2023. 



 

 

 

Lì ,  19 novembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


